1. Règle, ch. 61.

2. I : GRÉG. LE GRAND, *Dial.*, III, 16.

3. I : GRÉG. LE GRAND, *Dial.*, II.

4. Règle, ch. 1.

et in hoc quoque succurrendum fore existimauit falsae opinionum eorum. Texuit igitur catenam non ferream sed Christi, cuius ansulas tanta diligentia et uigilantia concatenauit ut sine rumpentis pernicie rumpi nequeat uel
 450 dissolui. Quia ergo ante eius tempus haec professio non fiebat, placuit Spiritui Sancto, qui per os eius loquebatur et recte uiuendi regulam componebat, unicuique abbati et ecclesiae suos filios stabilire ut, sicut Apostolico prae-
 455 cepto serui dominis subditi esse iubentur, damnandi si se ab illis, licet dyscolis, alienauerint, sic fratres qui (53) propter Christum *formam serui induunt* ^g et tenacius illigantur, suis sint abbatibus *non solum bonis et modestis sed etiam dyscolis seruietes* ^h.

460 Lot in Sodomis iuste uixit; peccauit in monte ¹. Si tibi monasterii tui fratres exemplificant male, tu illis exemplifica bene. Certe tu qui fugam meditaris, aut bonus es aut malus es : si bonus es, necessarius es aliis ; si malus es, necessarii sunt tibi alii. Vidi saepe in dis-
 465 solutis monasteriis optimos fratres, et pessimos in bene ordinatis ¹. Noli ergo locum mutare sed mores, et tanto regi tuo gloriosius militabis quanto erit commilitonum tuorum uita corruptior, nec corrumpere tamen poterit bene morati animi tui sanctum propositum. Lucerna
 470 eris in obscuro loco et ad bene uiuendum, si non uerbo, exemplo certe et ceteros informabis, enormes innormabis. Annon potuit Maria Magdalene et deuotae comites eius ungeri die sabbati corpus Iesu ? Sed in Iesu contra

469 morati : morali l || propositum : tuum *add.* Y

g. Phil. 2, 7. h. I Pierre 2, 18. i. Cf. Gen. 19, 30 s.

1. Sur cette possible réminiscence augustinienne, voir notre Introduction, p. 11, n. 1.

déviations de la droite ligne morale, il jugea qu'il fallait, sur ce point comme sur les autres, redresser cette erreur. Il imagine donc une chaîne, non pas de fer, mais la chaîne du Christ, dont il agença les anneaux avec tant de soigneuse précaution que seule la mauvaise volonté du réfractaire peut la briser ou s'en débarrasser. Avant lui, on n'émettait pas ce vœu ; mais il a plu à l'Esprit-Saint qui parlait par sa bouche et par lui composait cette règle de vie sainte, de rattacher à chaque abbé et à chaque église leurs propres fils : de même que, selon le précepte de l'Apôtre, les esclaves doivent obéir à leurs maîtres et sont condamnés s'ils se soustraient à leur autorité, même si les maîtres sont durs, de même voulait-il « qu'après avoir revêtu pour le Christ la forme d'esclaves ^g », et après s'être solidement enchaînés, les frères se soumettent à leurs abbés, « non seulement à ceux qui sont bons et doux, mais aussi à ceux qui sont durs ^h ».